
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Assunto: Acompanhar as providências adotadas pelos órgãos de proteção 
ambiental na prevenção e combate às queimadas no Município de Tailândia.
Mauro Guilherme Messias do Santos - Promotor de Justiça, titular do 2º 
Cargo de Tailândia

Protocolo: 1038027
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 04/2024-MP/2ªPJTAILÂNDIA
A 2ª Promotoria de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO - PORTARIA _nº 04/2024-MP/2ª_PJT, 
SAJ nº 09.2024.00000266-6, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02 - Bairro Santa 
Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 98454-7598.
PORTARIA _nº 04/2024-MP/2ª_PJT
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará - 2ª PJ de Tailândia
Assunto: Acompanhar as providências adotadas pela rede municipal de saúde 
em favor do paciente MOISÉS BORGES DA LUZ, que necessita realizar proce-
dimento cirúrgico, de natureza eletiva, na região do punho esquerdo.
Mauro Guilherme Messias do Santos - Promotor de Justiça, titular do 2º 
Cargo de Tailândia

Protocolo: 1038022
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato de Retificação da PORTARIA nº 08/2023-MP/2ªPJTAILÂNDIA
A 2ª Promotoria de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a retificação da PORTARIA _nº 
08/2023-MP/2ª_PJT, publicada em 30/08/2023, protocolo 980055, SAJ nº 
06.2023.00000217-3, para fins de mudança na classificação taxonômica 
de Procedimento Preparatório para PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL SAJ 06.2024.00000009-0, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02 - Bairro 
Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 98454-7598.
PORTARIA _nº 08/2023-MP/2ª_PJT
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará - 2ª PJ de Tailândia
Assunto: Apurar a notícia de prática de crime de abuso de autoridade pelo 
Delegado de Polícia “WELLINGTON”.
Mauro Guilherme Messias do Santos - Promotor de Justiça, titular do 2º 
Cargo de Tailândia

Protocolo: 1038034
PORTARIA Nº 0045/2024-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2024, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 22 de 
janeiro de 2024, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2024, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de 
janeiro de 2024, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 03 a 04/02/2024.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 03 a 04/02/2024.
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de fevereiro de 2024, elaboradas pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 22 de janeiro de 2024 e 26 de janeiro de 2024, publicadas no site do 
Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 03/02/2024 (Sábado)

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ana Luiza Nunes Marinho de Araújo (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)
Denise Maia Carneiro (Assessora da Procuradoria da Procuradoria Cível)
DIA 04/02/2024 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Cheyenne Franco Antunes de Arruda (Assessora da Procuradoria Cível)
José Victor Magalhães Ferreira (Assessor Ministerial da Procuradoria de Justiça Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 01 de fevereiro de 2024.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-A

Protocolo: 1038256
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
XIII CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA E DE PROMOTOR DE JUSTI-
ÇA SUBSTITUTO DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 28 – MPPA PROMOTOR, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O Ministério Público do Estado do Pará, em cumprimento a decisões 
judiciais, torna pública a inclusão dos candidatos sub judice Mayan-
na de Araujo Santiago e Jefferson Ferreira Coelho, inscrição nº 
10005359 e nº 10001487, respectivamente, no resultado final no 
procedimento de verificação da condição declarada para concorrer 
às vagas reservadas aos candidatos negros, indígenas e quilombo-
las, mediante a inclusão do subitem 1.1.3 no Edital nº 25 – MPPA 
Promotor, de 23 de novembro de 2023; e no resultado final no con-
curso público, após a análise dos recursos, divulgado por meio do 
subitem 1.1.9 do Edital nº 27 – MPPA Promotor, de 23 de janeiro de 
2024, conforme a seguir especificado. 
Torna público, ainda, em razão das inclusões acima, que os candidatos 
negros classificados a partir da 6ª posição passam a ter sua classificação 
alterada mediante a inclusão de uma unidade; e que os candidatos negros 
classificados a partir da 14ª posição passam a ter sua classificação alterada 
mediante a inclusão de duas unidades.
1 DA INCLUSÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE NO EDITAL Nº 25 – MPPA 
PROMOTOR, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
[...]
1 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA 
CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVA-
DAS AOS CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS 
1.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de 
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos 
candidatos negros, indígenas e quilombolas, na seguinte ordem: número 
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
[...]
1.1.3 Relação final dos candidatos sub judice considerados negros, no pro-
cedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas 
reservadas aos candidatos negros, indígenas e quilombolas, na seguinte 
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001487, Jefferson Ferreira Coelho / 10005359, Mayanna de Araujo Santiago
[...]
2 DA INCLUSÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE NO EDITAL Nº 27 – 
MPPA PROMOTOR, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 
[...]
1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO, APÓS A ANÁLISE 
DOS RECURSOS
1.1 Resultado final no concurso público, após a análise dos recursos, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de 
classificação, nota final e classificação final no concurso público.
[...]
1.1.9 Resultado final dos candidatos sub judice considerados negros no 
concurso público, após a análise dos recursos, na seguinte ordem: número 
de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e 
classificação final no concurso público.
[...] 10001487, Jefferson Ferreira Coelho, 7.79, 6 / 10005359, Mayanna de 
Araujo Santiago, 7.66, 14 
[...]
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Presidente da Comissão do Concurso

Protocolo: 1038532


